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ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Файзиев Снитамен Абдулхакович дар 

мавзуи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои вайрон намудани дахлнопазирии 
манзил», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшипосӣ 
аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи 
иҷрои ҷазои ҷипоятӣ (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) нешпиҳод шудаасг (Душанбе, 
2023. - 33 саҳ.)

Муҳимтарин шарти озодии шахс ин ҳуқуқи ӯ ба дахлнопазирии 
манзил аст. Дахлнопазирии манзил, дахлнопазирии моликиЯти шахсй ва 
сирри ҳаёти маҳрамонаро таъмин менамояд. Диссертатсияи унвонҷӯ 
Файзиев С.А., таҳлилӣ мустақили кори илмии анҷом додашуда мсбошад, 
ки патиҷаҳо, таклифу пешниҳод ва хулосаҳои дар он овардашуда, 
бешубҳа илми замонавии ҳуқуқи ҷиноятии ватаниро аз ҷиҳати назариявй 
ва амалия ганй мсгардонад, дар кори такмили қопунгузории миллй 
истифода карда мешавад ва ба ихтисоси 12.00.08 ҳуқуқи ҷиноятӣ ва 
криминология; ҳуқуки иҷрои ҷазои ҷиноятӣ мутобиқ мсбошад.

Моддаи 5 Конститутсияи ҶТ эълоп мекунад, ки “ипсон, ҳуқуқ ва 
озодиҳои ӯ арзиши олӣ мебошанд. Муҳимтарин шарти озодии шахс ин 
ҳуқуқи ӯ ба дахлнопазирии манзил аст. Дахлнопазирии манзил, 
дахлнопазирии моликияти шахсй ва сирри ҳаёти маҳрамопаро таъмин 
менамояд. Ҳокимияти ҳар як давлати мутамаддип бояд муносибати 
эҳтиромопа ба зуҳуроти ҳаёти шахсии шахс ва манфиагхо мувофиқ 
бошад.

Дар шароите, ки муносибат ба дахлнопазирии ҳаёти шахсй, ки 
кафолати амалй намудани дигар ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрвандоп аст, 
таъмипи дахлнопазирии манзил бо роҳи ҳуқуқй хелс мубрам мсгардад. 
Ҳар як шаҳрванди ҶТ ба дахлнопазирии мапзил аз дахолати 
гайриқонупии ҳам шахсопи дигар ва ҳатто памояпдагони давла г дорад, ки 
бо моддаи 22-и Конститутсияи ҶТ тасдиқ ва кафолат дода шудааст.

Сагҳи демократия дар ҳар як давлат на тапҳо тавассу ги копупан 
мустаҳкамгардонии ҳуқуқу озодиҳои инсоп, балки бо таъмипи воқсии 
риояи онҳо муайян карда мешавад. Дахлнопазирии мапзил институти 
байнисоҳавӣ мебошад, зеро он бо мсъёрҳои қопушузории1



конститутсионӣ, гражданӣ, ҷипоятй, мапзил ва мурофиавии ҷипоятй 
таизим карда мешавад. Дар ип самт меъёрҳои қонуни ҷиноятй дар 
таъмини дахлнопазирии манзил аҳамияти муҳим доранд.

Зарурияти таизими ҳуқуқӣ-ҷиноятии дахнопазирии манзил псш аз 
ҳама дар сирри оилавӣ будани ҳодисаҳое мсбошад, ки дар дохили 
манзили шахс рух медиҳад, мапзил ба рушди мутаносиби птахсият 
мусоидат мекунад, зеро он ба шахс имкон медиҳад, ки ниёзҳои маънавӣ ва 
моддии худро амалй созад, амнияти ҷисмонӣ ва руҳӣ, ҳуқуқи моликият ва 
сирри ҳаёти шахсӣ, оилавй, сирри мукотибаи гуфтугӯҳои тслсфопӣ, почта 
ва дигар мукотиботи шахсияшро таъмин менамояд.

Ҳамзамон, бояд қайд намуд, ки м. 147 КҶ ҶТ, ки ҷавобгарии 
ҷипоятиро барон вайрон намудани дахлпопазирии мапзил псшбинӣ 
мекунанд ва татбиқи амалии онҳо дар қисмати риояи қоидаҳои техникам 
қонунгузорӣ, криминализатсияи кирдорҳои алоҳидаи тарафи объсктивии 
вайрон намудани дахлнопазирии манзил, вазифаи псшгирикунандаи 
қонуни ҷиноятиро пурра иҷро карда наметавонанд.

Такмили қонунгузории ҶТ ва таҷрибаи тагбиқи оп пюяд роҳи 
ягонаи воқеии ҳалли мушкилоти мубориза бар зидди вайрон памудани 
дахлнопазирии манзил бошад. Дар робита ба ин, таҳлили қопунҳои 
ҷиноятии баъзе мамлакатҳо, ки дар онҳо вайрон намудани дахлнопазирии 
манзил тибқи қонуп танзим мешаванд, мубрам буда, омӯзиши опҳо дар 
самти муқаррар намудани ҷавобгарии ҷипоятӣ барои вайрон памудани 
дахлнопазирии манзил хелс аҳамиятнок аст.

Дар ҷараёни таҳқиқ муаллифи дисссртатсия ба таври кофӣ 
қонунгузории ҷиноятии мамлакатҳои хориҷй ва ҶТ оид ба ҷавобгарии 
ҷиноятӣ барои вайрон памудани дахлпопазирии мапзил, хусусият ва 
дараҷаи ба ҷамъият хавфноки ин ҷипоятҳо дар замони муосири рушд, 
таҳлили таркиби ҷинояти баррасишаванда, мазмуни ибораҳои дар м. 147 
КҶ ҶТ истифодашударо таҳлил намудааст. Ҳамчунип, аз ҷониби 
диссертант коркарди амалй ва назариявии тавсияҳо баҳри гакмили 
қонунгузорй ва фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар 
самти татбиқи меъёрҳои ҳуқуқи ҷиноятӣ оид ба ҷавобгарии ҷиноятӣ 
барои вайрон намудани дахлнопазирии манзил пепшиҳод гардидааст.

Дар дисссртатсия муаллиф бо дарназардошти маводи илмӣ, таҳлили 
мафҳум ва хусусиятҳои ислоҳоти қонунгузории ҷипоятӣ, ипчупип 
зарурати муқаррар намудани ҳолатҳои иловагии вазпинкунанда барои ип 
ҷипоятҳо асоснок гардида, сохтори нави м. 147 КҶ ҶТ пешниҳод гардида, 
тамоюлҳои тапзими мсъёрии ҷавобгарии ҷииоятӣ барои вайрон памудани 
дахлпопазирии манзил дар КҶ ҶТ дар марҳилаҳои гупогупи рушди 2 



таърихӣ мавриди таҳлил қарор гирифта, чораҳои асосй барои нсшгирии 
ҷиноятҳои мазкур таҳия гардидаанд. ва марҳилаҳои он дар мамлака г 
кӯшиш кардааст, ки дар доираи таҳқиқоти анҷомпазируфга гашаккули 
падидаҳои конститутсионӣ аз қабили асосҳои сохтори конститутсионӣ 
ва рушди ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд мавриди пажӯҳиш қарор 
додааст.

Диссертатсияи Файзиев Спитамен Абдулҳақович аз ихтисорот, 
муқаддима, ду боб, нуҳ зербоб, хулоса, замима ва помгӯи адабиёт 
(маъхазҳо) ибораг мсбошад. Ҳаҷми умумии дисссртатсия 201 саҳифаро 
дар бар мсгирад.

Дар муқаддима мубрамияти мавзуи таҳқиқоти дисссртатсия асосиок 
гардида, сатҳи таҳқиқи он, мавзуъ, объект, мақсад, вазифаҳои таҳқиқот, 
асосҳои методологи, назариявӣ, заминаҳои эмпирикй, навгонии илмй ва 
нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти таърихи-пазариявӣ 
ва амалии дисссртатсия муайян карда шудааст, ҳамзамоп, тасвиби 
натиҷаҳои таҳқиқот, саҳми шахсии довталаб, сохтор ва ҳаҷми диссертатсия 
пешбинӣ гардидааст.

Натиҷаҳои таҳқиқоти оморй оид ба динамика ва паҳшпавии 
кирдор шарти муҳими криминализатсияи ҷинояти вайрон кардани 
дахлнопазирии манзилро таҳлил памуда, банду басти онро мавриди 
таҳқиқот қарор медиҳад.

Мақсади кори илмӣ-таҳқиқотии мазкур ҷамъбасти амалияи 
тафтипютӣ дар ҷараёни тафтишоти пешаки бо мақсади ба низом 
даровардаи ва таҳлили оғоз намудани парвандаҳои ҷиноятӣ, ошкор 
намудани фарқиятҳои устувори татбиқи қопупгузорӣ аз ҷопиби 
кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, муайян кардани сабабҳо ва 
шароитҳои ба ин мусоидаткупанда, таҳияи таклифу тавсияхо мсбошад.

Умумигардонии амалияи тафтишотӣ оид ба нарвандаҳои ҷипоягӣ, 
ки ба ҷавобгарӣ кашидан барои вайрон кардани дахлнопазирии манзил 
пишондиҳаидаи муҳими сатҳи самаранокии раванди татбиқи адолатӣ 
буда, ба омӯзиши мушкилиҳои амалияи тафтишотии ҳуқуқӣ, таҳияи 
псшниҳодҳо оид ба қонуншиканй нигароиида шудааст.

Унвонҷӯ Файзиев Спитамсн Абдулҳақович қайд менамояд, ки 
ҳуқуқи байналмиллалӣ ҷиҳати танзими масъалаҳои дахлнопазирии 
манзили шахс аҳамияти калон дорад, ҳамзамон, меъёрҳои он қисми 
ҷудонопазири низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон мсбошад. Таҳқиқи 
таҷрибаи давлатҳои пасошуравӣ оид ба танзими ҳуқукии ҷавобгари 
барои вайрон намудани дахлнопазирии мапзил барои гадкими 
қопунгузории амалкунандаи кишвар аҳамияги калоп дорад. Чунин з



таҳлил ист аз ҳама барои он зарур аст, ки дар қонунгузории як кагор 
давлатҳо ба ин масъала, назар ба қопупгузории ҷиноятии ҶТ диққати 
бсштар до да шудааст.

Дар баробари ин кримнализатсия будубоши гайриқопупӣ шахе дар 
манзил бе розигӣ соҳибмулк ё рад кардани тарки он дар сурати мавҷуд 
будаии талаби соҳибмулк мувофиқи мақсад мсбошад. Тарк пакардани 
манзил дар шакли беҳарактӣ сурат мегирад, яьнс иҷро пакардани 
талаботи тарки манзил дар холате, ки будубоши птахси истикоматй дар 
асоси қонуиӣ (бо розигии қаблан гирифташуда) истиқоматкупангопро аз 
имконияти мустақилона амалй кардани ҳаёти шахсии худ маҳрум 
мекунад.

Хамив тавр: аломати бандубастшаванда бо истифода аз зӯроварӣ с 
тахдиди истифодаи он, бояд бевосита дар қопупгузории ҷипоятӣ бо 
истипод ба як памуди зӯроварии мушаххас нишоп дода шавад, яьнс: 
вайрон кардани дахлнопазирии манзил бо истифодаи зӯроварии ҷисмони 
ё тахдиди истифодаи он, қ. 2 м. 147 КҶ ҶТ чунип ифода карда шавад: 
ҳамин кирдор “бо истифодаи зӯроварии ҷисмонӣ ё таҳдиди истифодаи он 
содир шудааст ”.

Ҳамив тавр, дар асоси таҳлили зербоби мазкур ба чунип хулоса 
омадааст, ки асосҳои ҳуқуқии дахлнопазирии манзил дар Констутитсия 
мукаррар тардида, дар асоси нринсипи хама дар пазди копун ва суд 
баробарапд, амалй мегардад. Қатъи назар аз миллат, нажод, чине, забои, 
эътикоди дипй, мавқеи сиёсӣ, вазъи иҷтимоӣ, таҳсил ва молу мулк, ҳукуқу 
ҳуқуқбаробаркунй дар қопунгузорӣ ба ҳама niaxcon баробар ин ҳуқуқро 
кафолат медиҳад.

Навгонии илмии гаҳқиқоти диссертатсиопй Навгонии илмии 
таҳқиқоти диссертатсионии Файзиев Спитамен Абдулхакович дар он 
ифода меёбад, ки ки дар асоси таҳлили қонунгузории ҷиноягии қаблӣ ва 
амалкунандаи ҶТ, амалияи истифодаи он, пуқтаҳои назари олимон ва 
нуқтаи назари шахсии муаллиф, модели нави мсъёрис, ки ҷавобтарии 
ҷиноятиро барои ҷинояти вайрон намудапи дахлнопазирии манзил 
(гайриқонуви ворид пгудап ба манзил) псп1бинӣ мснамояд, пспшиҳод 
тардидаанд.

Дар асоси омузи автореферат қайд кардан зарур аст, ки 
дисссртатсияи мазкур нахустин таҳқиқоти комплсксие мсбошад, ки ба 
таҳлили ҷипояти вайрон намудани дахлнопазирии манзил ва масъалаи 
такмили қонунгузории ҷиноятй дар ин самт бахпшда шудааст. Гайр аз ин, 
павоварии илмии дисссртатсия дар як қатор хулосаҳо ва нспшиҳодҳои 
илман асосёфтаи муаллиф оид ба иваз ё илова кардани калимаи “манзил”, 4



бапдубасти ин ҷиноят бо дарназардошти воқсияти имрӯзаи ҳукуқӣ 
пепшиҳод гардидаанд, ки баҳри такмили минбаъдаи қонупгузории 
ҷиноятии Тоҷикистон равопа гардидаанд.

Дисссртатсия дар шуъбаи ҳуқуқи давлатии Института фалсафа, 
сиссатшиносӣ ва ҳуқуқ ба номи А Баҳоваддинови Академияи миллии 
илмҳои Тоҷикистон омода гардида, дар ҷаласаҳои шуъба мавриди 
муҳокима қарор гирифтааст.

Диссертатсияи Диссертатсияи Файзисв Снитамсп Абдулҳақович ба 
талоботи банди 31 ва 33 тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июли соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ шудааст, мутобиқат менамояд. Диссертатсия аз ҷовиби муаллиф 
мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягопаи дохилӣ, 
натиҷа ва нуктаҳои нави илмӣ мебошад. Таҳқиқоти мазкур саҳми 
шахсии муаллифро дар соҳаи илм нипюн медиҳад ва муаллифи рисола 
Файзиев Снитамсп Абдулҳақович сазовори дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 Ҳуқуқи 
ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷипоятӣ; мсбошад.

Помзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсепт,

Декани факултети ҳуқуқшиносии Акадсмияи идоракунии 

давлатии назди Президепти Ҷумҳурии^. z >

Тоҷикистон / Қодирзода Далср Сайфулло

Имзои Қодирзода Д.С.-ро тасдиқ метамоям.

Сардори шуъбаи кадрҳо, коргузори ва корҳои мах^

Академияи идоракунии давлатии

назди Президента Ҷумҳурии 'Гоҷикистон
кддрое,

идов III.
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Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистоп, 734000, ш. Душанбе, кӯчаи Саид Посир, 33. 
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